همین که نوک بیشتر استیلای روسیه به آن رگ برسد فوراً خون ضعف از دل ایران بیرون خواهد رفت و چنان ناتوان خواهد شد که هیچ پزشک حاذق نتواند آنرا بهبود بخشد...» بنا بر این دولت روسیه برای رسیدن به دریای آزاد مجبور بود که پیش از همه به خاک قفقاز دست‌اندازی نماید.

وقتی ارتش روسیه گنجه را تصرف کرد (۱۲۱۸/۱۸۰۳) سپاه ایران به فرماندهی عباس میرزا از رود ارس عبور کرده و در ژانویه ۱۸۰۴ در حوالی کلیسای اچمیادزین قوای روسیه را شکست داده به عقب راندند. در فوریه ۱۸۰۵ نیروی دریایی روسیه تحت فرماندهی ژنرال شفت G.Scheft به بندر انزلی حمله‌ور شده در آنجا قوا پیاده کردند، این بار نیز نیروهای ایرانی به مقاومت پرداخته تلفات سنگینی به روسها وارد آوردند.

بنابراین با برقراری رژیم گمرکی عایداتی که دولت ایران بابت عوارض از مال‌التجاره‌های وارده و صادره دریافت می‌کرد از میان رفت، چرا که عواید ۵٪ دریافتی از واردات و صادرات به مراتب کمتر از عایدات عوارض داخلی بود.^۹

۸. همین مسأله ولیعهدی ایران، در فصل یازدهم عهدنامه مفصل (۱۸۱۲/۱۲۲۷) و فصل دوم عهدنامه تهران (۱۸۱۴/۱۲۲۹) مورد تأیید انگلیس هم قرار گرفته است.
۹. بینا ۲۶۰.

گردآورنده:
شاهین کاویانی